
Nabídka publikací 
 

Z. Hazlbauer: Historické kamnové kachle z Rabštejna nad Střelou, Praha 1995 35 Kč 

P. Sommer: Sázavský klášter, Praha 1996 30 Kč 

F. Gabriel: Hrad Lipý, Praha 1997 20 Kč 

T. Durdík, J. Adámek, J. Fröhlich, P. Chotěbor: Vybrané středověké památky Prácheňska, Praha 1998 35 Kč 

J. Úlovec: Tvrz a zámek Odolena Voda, Praha 1998 25 Kč 

L. Kracíková, J. Smetana: Románská a gotická sakrální architektura v okrese 

 Česká Lípa, Praha 2000 60 Kč 

F. Gabriel, K. Podroužek, P. Zahradník: Skalní sídlo u Sloupu, Praha 2001 25 Kč 

T. Durdík: Hrad Týřov, Praha 2001  40 Kč 

M. Flegl: Cyril Merhout – historik nejen Malé Strany, Praha 2002 15 Kč 

L. Kracíková, V. Belling: Středověká sakrální architektura na Frýdlantsku, Praha 2004 65 Kč 

F. Gabriel, V. Vaněk: České Švýcarsko ve středověku, Praha 2006 40 Kč 

T. Durdík: Hrad Přimda, Praha 2007 50 Kč 

T. Durdík, Hrady na Malši, Praha 2008 75 Kč 

Z. Bauer, J. Likovský: Děčín, Děčínsko a příprava obrany předmnichovské ČSR, Praha 2009 60 Kč 

K. Kibic ml., Středověká venkovská sakrální architektura na Čáslavsku, Praha 2010 80 Kč 

T. Durdík, Hrad Džbán, Praha 2011 65 Kč 

K. Kibic, V. Vaněk: Středověká venkovská sakrální architektura na Kutnohorsku, Praha 2012 160 Kč 

P. Rožmberský, P. Vařeka: Středověké osídlení Rokycanska, Praha 2013 160 Kč 

Sborník SPS č. 1 – ke 100. výročí založení SPS, 2. vydání, Praha 1997 135 Kč 

Sborník SPS č. 2 – k živ. jubileu R. Turka 1991, Praha 1993 100 Kč 

Sborník SPS č. 3 – k živ. jubileu M. Richtera 1992, Praha 1993 70 Kč 

Sborník SPS č. 4 – k živ. jubileu D. Líbala 1996, Praha 1996 160 Kč 

Castellologica bohemica 2 120 Kč; 3 150 Kč; 4 195 Kč; 5 195 Kč; 7 560 Kč; 8 585 Kč; 9 525 Kč; 

 10 550 Kč; 11 750 Kč; 12 705 Kč a Castellologica bohemica 13, Praha 2016 630 Kč 

J. Adámek, J. Sommer, Z. Všetečková: Středověký kostel Panny Marie v Písku, Písek 2001 340 Kč 

T. Durdík: Nálezy z hradů přechodného typu 250 Kč 

Castrum Bene 6 – Burg und Stadt, sborník z konference – N, A, F, Praha 1999 330 Kč 

Castrum Bene 9 – Burg und ihr Bauplatz, sborník z konference – N, A, F, Praha 2006 355 Kč 

K. Benešovská, K. Charvátová, D. Líbal, M. Pojsl: Řád cisterciáků v českých zemích  

ve středověku, Praha 1994 135 Kč 

J. Podliska a kol.: V za(u)jetí malostranských stratigrafií. Sborník k jubileu J. Čihákové, Praha 2015 220 Kč 

O. Hájíček, M. Kodeda, F. Nevěřil: Kronika Pražského květnového povstání  

 ve dnech 5. až 9. května 1945 v oblasti dnešní Prahy 6, Praha 2015 295 Kč 

R. Pfleiderer: Atributy světců, 3. vydání, Praha 2008 80 Kč 

D. Líbal, P. Zahradník: Katedrála svatého Víta na Pražském hradě, Praha 1999 255 Kč 

900 let cisterciáckého řádu – sborník z konference, Praha 2000 240 Kč 

D. Líbal: Katalog gotické architektury v České republice do husitských válek, Praha 2001 355 Kč 

P. Mazáčová: Opasek jako symbol a součást středověkého oděvu, Praha 2012 250 Kč 

1000 let kláštera na Ostrově (999–1999), sborník, Praha 2003 220 Kč 

J. Čiháková, M. Müller a další: Malostranská rotunda svatého Václava v Praze, Praha 2020 650 Kč 

Svorník 1/2003. Vývoj a funkce topenišť – sborník z konference, Praha 2003 284 Kč 

Svorník 2/2004. Okna a dveře – sborník z konference, Praha 2004 255 Kč 

Svorník 3/2005. Krovy a střechy – sborník z konference, Praha 2005 274 Kč 

Svorník 4/2006. Poznávání a dokumentace historických staveb – sborník z konference, Praha 2006 274 Kč 

Svorník 5/2007. Klenby – sborník z konference, Praha 2007 330 Kč 

Svorník 6/2008. Funkční a prostorové uspořádání budov, sborník, Praha 2008 273 Kč 

P. Kroupa: Rostlinný dekor na českých stavbách 13. století, Praha 2019 630 Kč 

P. Kroupa: Gotický rostlinný dekor na evropských stavbách 12. a 13. století, Praha 2021 520 Kč 

Hanspaulka II. Historie, vzpomínky, zajímavosti, Praha 2007 128 Kč 

V. Kociánová, D. Houšková, T. Tomíček: Hrad Pecka, Praha 2011 75 Kč 

M. Kovář a kol.: Cisterciácký klášter Hradiště nad Jizerou, Praha 2015 295 Kč 

L. Hrdlička: Praha – podrobná mapa arch. orientačních bodů, Praha 2005 405 Kč 

L. Hrdlička: Týnský dvůr a středověká Praha, Praha 2005 466 Kč 

B. Nechvátal: Kapitulní chrám sv. Petra a Pavla na Vyšehradě, Praha 2004 567 Kč 

B. Nechvátal: Rotunda sv. Martina a bazilika sv. Vavřince na Vyšehradě, 2009 440 Kč 

S. Vencl et al: Nejstarší osídlení jižních Čech, Praha 2006 560 Kč 

Rataje nad Sázavou – hrad a zámek, Praha 2004 32 Kč 

 Mgr. V. Kašpar v. r., jednatel               Ing. arch. P. Chotěbor, CSc.., v. r., starosta 

 

 

 

Program akcí na 1. pololetí 2024 

Přednášky: 

 

Po 8. 1. – Mgr. Martin Vyšohlíd: Archeologický výzkum vojenského hřbitova v Karlíně 

Po 5. 2. – Mgr. Luděk Krčmář: Poustevny a poustevníci v Plzni a okolí 

Po 4. 3. – PhDr. Vladislav Razim: Středověká opevnění českých měst 

Po 15. 4. – Mgr. Jana Viktorínová: Vytěsněná chudoba. Pražské nouzové kolonie 

Po 6. 5. – doc. JUDr. Vilém Knoll: Služba v cizím vojsku a její úprava v novějším českém právu 

Po 10. 6. – Mgr. Michal Novotný, Ph.D.: Ochrana kulturního dědictví v oblasti železnice 

Přednášky se budou konat v kinosále v hlavní budově NÁRODNÍHO TECHNICKÉHO MUZEA 

na Letné, Kostelní 42 v Praze 7 vždy v pondělí od 17.30 hodin. Březnová přednáška bude spojena 

s prezentací, možným nákupem a autogramiádou autora monumentální čtyřdílné shodně nazvané 

publikace. O aktuální situaci budeme informovat na našich webových stránkách či e-mailem. Případné 

e-mailové adresy pro operativní kontakt prosím zasílejte na kaspar@archaia.cz. 

Jarní vycházka a exkurze 
Připravujeme pro vás tradiční jarní vycházku do zahrad Pražského hradu a Jeleního příkopu, která 

se uskuteční v průběhu druhé poloviny dubna. O konkrétním termínu a místu setkání vás budeme 

informovat na našich přednáškách či na webových stránkách. 

Exkurzi SPS plánujeme na sobotu 25. května a tentokrát zamíříme za hranice naší vlasti do soused-

ního Saska. Během výroční schůze bylo u členstva sondováno, zda by mělo zájem o výlet do hornosas-

ké Lužice, kde by naším hlavním cílem bylo půvabné městečko Zhořelec (Görliz) s četnými památka-

mi. Nápad se setkal s nadšením, i když pochopitelně cena takového zájezdu bude pro členstvo poněkud 

vyšší, než bývalo zvykem a rozhodně při delší cestě nestihneme navštívit větší množství památek při 

cestě. Pojedeme přes Liberec se zastávkou na Grabštejně či přes Ralsko a Jablonné v Podještědí 

s možnou zastávkou na hradě Ojvín (příp. s prohlídkou, zpoplatněnou). Odjezd bude v 8.00, patrně 

z konečné stanice metra B Černý most. Přihlášky přijímá Petr Chotěbor nebo Vojtěch Kašpar (viz 

kontaktní adresy). Předpokládaná cena 600 Kč za osobu (při platbě na účet či složenkou uvádějte 

variabilní symbol 9999 + své členské číslo). Podrobnosti o trase a místu odjezdu budou sděleny na 

přednáškách, rozeslány e-mailovou korespondencí či zveřejněny na webových stránkách. 

Členské příspěvky, vydávání a distribuce Časopisu SPS 
Členský příspěvek včetně předplatného časopisu nadále činí 300 Kč ročně, u studentů a důchodců 

200 Kč ročně (u manželských párů nebo dvojic rodinných příslušníků při odběru jednoho čísla časopisu 

400 Kč). Členský příspěvek pro kolektivní členy je 500 Kč. Dobrovolné vyšší příspěvky jsou vítány, 

jelikož výše stávajících příspěvků tvoří pouhých padesát procent skutečných nákladů na vydávání a distribuci 

našeho časopisu a informačního bulletinu. Na naše ostatní aktivity již nezbývají žádné další finance. Číslo 

účtu SPS u České spořitelny Praha 1 je 1923085369/0800. Prosíme uvádět jako variabilní symbol své 

členské číslo (při rozesílání Bulletinu je uvedeno nad Vaší adresou na obálce). Pokud měníte adresu 

bydliště, sdělte nám to laskavě dopisem, telefonicky nebo e-mailem. Pokud vám chybí starší čísla, je 

možno je zakoupit zpětně od devadesátých let 20. století (v kancelářích zapsaného ústavu Archaia Praha 

či přes e-mail: kaspar@archaia.cz). 

1/2024 

 



Výtah ze Zprávy o činnosti Společnosti přátel starožitností, z.s. za rok 2023 

Uplynulý rok bych nazval standardním či tradičním v naší dlouholeté historii. Nepřinesl 

v zásadě nic doposud neznámého a nového, stejně tak jako nás nepostihla žádná výraznější 

katastrofa. A to je snad nakonec dobře. Bez problémů proběhl kompletní přednáškový cyklus, 

uspořádali jsme dvě tradiční vlastivědné vycházky i oblíbený jarní výlet do severozápadních 

Čech s hlavním cílem navštívit známé hradní lokality na Teplicku. Stěžejním úkolem spolku je 

udržení kontinuity vydávání časopisu, jehož měl v letošním roce vyjít kompletní 131. ročník, 

avšak především z důvodů nedostatečného množství kvalitních příspěvků se jej doposud nepo-

dařilo zcela naplnit. 

Drtivá většina příjmů pocházela z členských příspěvků (40.000,- Kč). Výraznou položku 

rovněž představuje úhrada nákladů jarní vlastivědné exkurze (21.000,- Kč). Posledním, avšak 

v posledních letech stále klesajícím, zdrojem financí je tržba za prodej našich publikací (okolo 

8.000,- Kč). Celkové výdaje v uplynulém roce činily 43.000,- Kč a byly z největší části tvořeny 

úhradou autobusu na jarní výlet (20.000,- Kč), poštovným (12.000,- Kč) či nájemným za sklad 

našich publikací v Malešicích (6.000,- Kč). Ostatní položky našich výdajů již byly zcela margi-

nální a byly tvořeny náklady na překlady abstraktů a resumé do časopisu (2.000,- Kč), odměnou 

daňové poradkyni za vypracování a odevzdání daňového přiznání (1.000,- Kč) či bankovní 

poplatky za vedení účtu (2.000,- Kč). 

V průběhu roku vyšla a v prosinci byla rozeslána našim členům dvě čísla Časopisu Společ-

nosti přátel starožitností (1/2023 a 2/2023), další dvě čísla (3/2023 a 4/2023) jsou v současné 

době připravována a budou distribuována členstvu v polovině roku 2024 společně s bulletinem 

na druhé pololetí příštího roku. 

Pokračovala naše dlouholetá spolupráce s Klubem Za starou Prahu, kde vedle vzájemné in-

formovanosti členstva obou spolků pokračovala výměna a prodej našich publikací 

v knihkupectví v Juditině věži. Kontakty jsme udržovali i s dalšími nestátními organizacemi na 

poli památkové péče a záchrany historického kulturního dědictví (Archaia Praha z. ú., Spolek 

přátel hradu Zlenice, Posázaví o. p. s.) a členové výboru pracovali v mnoha vědeckých komisích 

či redakčních radách. 

Bohužel se ani v letošním roce nepodařilo vyřešit situaci naší knihovny a skladových zásob, 

které se stále nacházejí na šesti různých místech. Je zřejmé, že pokud skladové zásoby a knihov-

na nezíská ekvivalentní nebytové prostory, situace se v tomto ohledu nezlepší. Proto nadále 

zůstává hlavním přáním členstva získat důstojné prostory pro naši knihovnu i prodej publikací. 

Seznam knihovny je zpřístupněn na webových stránkách (www.archaiapraha.cz nebo 

www.spolecnostps.wz.cz) a její obsah je k dispozici ke studiu po objednání. 

V lednu (9.) nás seznámil Josef Hložek s Manským domem na hradě Křivoklát. V únoru (6.) 

následovala přednáška Michaela Antonyho Český tramping, která nás rovněž seznámila s jeho 

stejnojmennou publikací. O měsíc později, 6. března hovořila Kateřina Bečková o Zaniklých 

pražských stavbách v letech 1990 až 2020, která rovněž kopírovala název stejnojmenné publika-

ce. Nejhojněji navštívenou přednáškou byla dubnová (3.) přednáška Viléma Knolla na velmi 

lákavé téma Páni z Hradce a korunovační klenoty. V květnu (9.) vystoupil Luděk Krčmář 

s tématikou Svatovojtěšských stop na západě Čech a první pololetí uzavřela červnová (5.) před-

náška Zdeňka Dragouna a Michala Trymla na téma Románského kostela v Dolních Chabrech. 

Podzimní přednáškový cyklus zahájil po prázdninách 4. září Pavel Barták svým Povídáním o 

kamenných pokladech rudolfinské doby v muzeích celého světa. 3. října nás seznámil Jan Zavřel 

s Historickými cihelnami a kolkovanými cihlami Prahy 6, což bylo drobné připomenutí dvou 

nedávno realizovaných výstav v této pražské čtvrti. Se souběžnou výstavou v Regionálním 

muzeu v Jílovém u Prahy byla spojena listopadová (7.) přednáška Martina Vyšohlída na téma 

Madonky, Ježíšci a koníci. Drobná keramická plastika středověku. Před touto přednáškou rov-

něž proběhla avizovaná členská schůze Společnosti přátel starožitností, která se však s ohledem 

na přítomnost nedostatečného počtu členů spolku nemohla uskutečnit. Následovala v prosinci 

(4.) náhradní členská schůze, po níž jsme si mohli vyslechnout přednášku Petra Chotěbora na téma 

Okna svatovítské katedrály na Pražském hradě. 

Výletu předcházela 18. dubna pod vedením Petra Chotěbora jarní vycházku do areálu Pražského 

hradu po vybraných exteriérových sochařských dílech. Podzimní vycházka 23. listopadu nás potom 

zavedla do Císařské konírny Pražského hradu, kde jsme si mohli prohlédnout výstavu Okna svato-

vítské katedrály s fundovaným výkladem Petra Chotěbora, spoluautora výstavy. 

Tradiční jarní vlastivědnou exkurzi jsme absolvovali poslední květnovou sobotu 27. května. 

První zastávka byla v Brozanech nad Ohří u kostela sv. Gotharda a brozanské tvrze s nedalekým 

renesančním mlýnem. Dále jsme shlédli nedaleký větrný mlýn u obce Siřejovice a polední pauzu 

jsme strávili v areálu cisterciáckého kláštera v Oseku. Následovala prohlídka hradu Osek neboli 

Rýzmburk. Dalším bodem naší cesty bylo město Krupka, kde jsme si z dálky prohlédli barokní 

poutní místo v Bohosudově a po výstupu z Horního náměstí v Krupce i zdejší hrad s výkladem 

Milana Sýkory. Z nadhledu jsme dobře viděli městský kostel Nanebevzetí Panny Marie, naopak jen 

poměrně málo jsme zahlédli ze hřbitovního kostela sv. Anny. Exkurze se zúčastnilo celkem 46 

milovníků památek z řad našeho členstva. 

Po výrazných škrtech v uplynulých letech se členská základna stabilizovala. Během roku jeden 

z členů ze společnosti vystoupil na vlastní žádost a opustili nás dva kolektivní členové. Bohužel nás 

nedobrovolně opustilo šest našich členů, a to Marta Hošnová, Věra Kubátová, Miroslav Seník, Ing. 

arch. Ladislav Svoboda, prof. PhDr. Petr Charvát, DrSc. a prof. PhDr. Petr Sommer, DrSc. K 4. 

prosinci má Společnost přátel starožitností 311 individuálních a 51 kolektivních členů. 

Výbor zvolený členskou schůzí 9. prosince roku 2019 na pětileté funkční období pracuje 

v následujícím složení: starosta – Ing. arch. Petr Chotěbor, CSc., místostarosta – Ing. arch. Karel 

Kuča (správce webových stránek), jednatel – Mgr. Vojtěch Kašpar (členské přihlášky, legitimace, 

členská evidence a příspěvky, pokladník, správce knihovny, vedoucí redaktor Časopisu SPS), Da-

niela Houšková (výroba Časopisu SPS a prodej našich publikací), doc. PhDr. František Gabriel, 

Ph.D., PhDr. Josef Hložek, Ph.D., JUDr. Vilém Knoll, Ph.D., Stanislava Dvořáková a Mgr. Lucie 

Kursová (členové výboru). 

Za výbor bych chtěl na závěr poděkovat členské základně za skutečnost, že podporují tento bo-

hulibý a tradiční spolek s dlouholetou tradicí účastí na spolkových aktivitách i pravidelným hraze-

ním členských příspěvků, které jsou prakticky jediným zdrojem našich příjmů. V obtížné době 

překotného zdražování si toho nesmírně vážíme a nadmíru si rovněž vážíme těch členů či spíše 

mecenášů, kteří nám zasílají do spolkové pokladny výrazně vyšší částky převyšující předepsanou 

výši členských příspěvků. 

Zpráva o činnosti byla přijata plénem na náhradní členské schůzi Společnosti přátel starožitností 

4. prosince 2023. 

Vojtěch Kašpar, jednatel SPS 

 

Kontaktní adresy 

 Informace o Společnosti, její historii a aktivitách: starosta SPS Ing. arch. Petr Chotěbor, 

CSc., Odbor památkové péče, Kancelář prezidenta republiky, 119 08 Praha – Hrad;            

tel. 224 372 227; e-mail: petr.chotebor@hrad.cz 

 Informace o podmínkách publikování příspěvků v časopise, členské přihlášky, legitimace, 

členská evidence a příspěvky, pokladník, správce knihovny SPS, vedoucí redaktor časopisu 

SPS, jednatel SPS Mgr. Vojtěch Kašpar,  Archaia Praha z. ú., Vratislavova 22/20, 128 00 

Praha 2 – Vyšehrad; tel. 224 317 913; e-mail: kaspar@archaia.cz 

 prodej publikací: členka výboru Daniela Houšková, Jičínská 5, 130 00, Praha 3; e-mail: 

houskovad@seznam.cz 

 Internetová adresa Společnosti: http://spolecnostps.wz.cz 

mailto:petr.chotebor@hrad.cz

